merendi  de  imiverso»  tarn  de   Deo  (quem  pietate,   minima  eteniin  piis  pla- 

cent»  quaecumque  pie  fiunt)^  quam  de  homine  (quem  officium   et  mansuetu«^ 

do,  leniorem  ot  faciliorem    i*edditi)  rationem  sedulo    scrutemur,     Sed    quidfl 
multa?      Deoa  namque    sparsos   esse  animos  in  corpora  humana,    ut   ter- 
ram  tuerentnr  coelestinmque  ordinem  contemplantes,  imitarentur  eum  vitae 
modo  ot  constantia*     TJnde  et    illud  veluti   ex   diametro    vetustate    tritum 

proverbia  emanasse  videtur.     Hominom  nimirum  vixisse  non  paenitet,  qui 

perinde  vixit,  ut  se  frustra  natum  non   existimet.     Quo  equidem  in  gene- 
re  sublata  heve  merendi  ratione,  constantia  locnm  esse  omnino;  bene  viven- 
dique  normam  in  virtutis  Regno  minime  consistere  posse.     Porro,  ut  omne 

aedificium    idera    facillime,    qui    coDstrnxit,    destruit,    sie    hominem,  quem 

conglutinavit     terra,      optime     dissolvit.      HoratJ     praeterea     cedunt,    dies, 

mensos    et    anni,    nee    praeteritum    tempus  nnquam   revertitur,    nee    quid 

sequatutj    sciri    potest    neminique     exploratum     est     se    posse    ad     vespe? 

ram    victurum.     Tempore    itaque   hae   omnia   raetiri     eiusque   potissimum 

ratio    habenda    est.     Quapropter   quod    importnnius    haec    ego,    quam   fas 

fuerit,    agere    institui,    ingemisco  vehementerque    doleo    non   longeque  ab- 
sum  a  summi    luctus  acerbitate,  inertiae  tarnen   nihilonimus    meae   culpam 

dando.     Ast  nunc  cum  hac    in  nnirersu   alta  mentis    cotemplatione    consi-M 

derassera,  considerata  ad  rivurn  resecassem,  tum  eorundem    illecebris  (qua  ̂  
ani  mos  hominum  periocunde  demulcere  solent),  tum  iam  illustrissimi  animi 

et  late  patentis  aura  et  dementia  (qua  omnes  ii,  qui  se  in  fidem  recipere- 

voluti  toga  praetexti  felici.ssime  fruuntur)  persuasus^  in  beno  merendi  ratio- 

ne de  111 -ma   Geis,  quantumlibet  {primitiis  nam  interea  maior  facultas  non 
datur)    exceUere   proposui    huicque   parti    perinde    opitulari  et  morem  ge- 

rere,  ut  nnlla  unquam  macula  adire  videatur,  etiamsi  ultima  quaeque  ten- 
tanda    sint,    officii    omnis    munere,    quoad     corporis     ergastulo    involutus 

fuerOj  strenue    approbando.     Hoc  tarnen  unum   flagito   testorque    et   obse- 

cro  excellentem  animum,  quem  alit  humanitas,  äuget  pietas,   exomant  ho- 
noris   amplissimi    fasces,  sui    ut    clientis    patrocinium    agat  in    numeroque 

eorum,  qui  omnia  sua  consilia  et  conatus  animi  omnes  voluntati  et  arbitrio 

lU-mae  Gels,  dedicavere,  habeat  et,  quod  sunimum  et  maximum  est,  S.  Reg. 
M-ti  domino,  domino  clementissimo  de  meliori  nota  commendet  eandemque 
roget  et  petat,  ut  subditum  sunm  in  ea  loca  ablegatum  \),  in  quibus  cum 

ob  penuriam   remm  omni  um   ad  usum  meum  pertinentium,    tum  ob  peri- 
cula  maxime  lateri  meo  uno  quoquo  momento  insistentia  facillime  non  sum 

aura  Regiae  clementiaeamplectatur  (j)  suique  clientis  maecenatem  clementis* 

siraum  atque  tutorem  agat  atque,  si  inde  rogationibus  meis  provisum   fae- 

rit  (quemadmodum  optimae  spei  alimento  utor),  beatissimum  me    iudicabo 

^atuam    studionimque    meorum,   Htteranira   praesertim   Arabicarum,  in 

{\ml)us  ediscendis  dies  noctesque  consumu  nallo  prorsas  otio  languesceado» 

iacUUme  coinpos  ero  huiusquö  me  conatantiae  puto  lora,  ciiiiis  me  nuiiquam 

paenitebit;  sia  aut^m  eo  orbatus  fiiero»  actam    est   nuUusque  ac  prostrat us 

sum  magnoque  cum  detrimeato  et  doloro  moo,  non  autern  alieao  Minervae, 

quam  habeo  prae  manibus,  miiltam  salutom  dicore  cogar,  quod  otsi  abicere, 

quod  semel  subierim,  pudebit,  quam  nunquam  .subiisse,  vermn  orbatus  prae- 
sidio  et  opitulamine   praetextui   necessitatis  favere   cogar  etc.     Pluribus  de 

his  agerem.     Si  autem  excellens    human itas    longiorem  orationein  expecta- 

ret^  aut  id  fieri  III* ma  Geis,   patiatur,    aut   res    ipsa   vorba    desideraret   ac 

Bon  pro  se  ipsa  loqueretur*     Interim  me  totum  in  fidem  Ili-mae  Gels,  reci- 

pio  opemque  et  suppetias  eiusdem    imploro.     Datum    ConstantinopoU    ulti- 
ma diö  mensis  Novembris     Anno  Domini  MDLXXVIIIL 

lll-mae  Gels,  Veatrae  etc.    cliens   ot   ser\ritor   Martinus   Lubyenieczki 
manu  propria  sspt. 

Rumores  pormidti  sine  duco  et  capite.  Ex  Persia  nil  onmino,  non- 

dam  enim  partes  fuerunt  in  conflictu.  Die  28  Novembris  tabollarius  Prin- 

eipis  Tartarorum  ad  portam  Caesaris  Turcarum  ex  Persia  vonit,  qui  retu- 
lit  Regem  Persarum  cum  octuaginta  milia  (s)  hominum  castra  movisse  in 

Regnum  Yorgianorum  (s)  non  ita  pridem  a  Turcis  expugnatura  et  captum» 

Die  20  Novembris  d-nns  Joannes^  filius  oliiii  piae  momoriae  Petri  Pidatini 
Moldaviae,  Rodus  Constantinopolim  venit  nullaqne  mora  intorpeliante  Pal- 
latinus  Moldaviae  institnitur  eamque  die  6  Decembris  aggreditur  etc*  etc. 

I*ostea  quidcunque  evenerit,  de  omnibus  nostrae  operae  t^uidem  parccndo 
lilteris  prosequar  etc. 

*)    Wid<fctnie  wysłany  był  z  urzędu  do  Carogrodu^ 

36Q  Filon  Kmita  Czarnobylski^wojew.  smoleń,  da  Zamoyekiego.Orsza,  2  XU  1579. 

Opowiadanie  szpiega   o  stosunkach  w  Moskwie   i  o  Iwanie  Groźnym^  który 

gnębi  bojarów,   a   opiera  się   na    Tatarach,     O  przygoŁott^aniach    do    obrony 
Smoleńska. 

Arch,      Waty kafu kie,     Nuns,     di    Polonia    X/F,    p,    3^$'  SpÓłczesne  tldmacunie, 

Certiorem  facio  Mag.  D-nem  Vestram.  His  temporibus  habui  penes  me 

^  Orsza  nnuni  exploratorom  ex  Smoleńsk  nomine  MutGeiam  Cedilowa,  fi- 

iiujn  Boiarornm.  Is  mihi  omnia  exposuit:  quod  Magnus  Dux  omnibus 

^odia  de  iis  rebus  cogitat,  quo  pacto  S.  Keg.  M-tem  Dominum  nostrum  pos- 
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«et  lenire,  ut  amplios  hoc  bellum  S.  Reg.  M-tas  contra  ipsnm  non   exten^ 
daret,  propterea    vero,  quod   penuria   in   milltibus   ipsius  facta   est,    et   exl 

iia,  qui  saoci  sunt  reliqai,  tam  ex  militibus  quam  ex  alio  genere  bomionm*] 

veretur  sibi   inferre    periculum,    cum  et  fiJii   ipsiuB  legitimi  ratione  tyran-l 
nidis  adversus  eum   sunt;  neque    potest   fieii,   ut  ab   es   sese   avelleret,  et 

nunc  ßi  non  publice,  tarnen  oculte  gemem  suam   perdit,   ita  ut  ex  minimal 
causa  vitam  illorum  amittit.     Sic  vero  dicit  hoc  bellum    cepisse  a  St^fanoJ 

Rege  nostro  ex  captione  arcium    tum   Livoniensium:  Kiess,     Kierzępieczia^l 

caetaerorumque  arciumj  tum  captione  Polock,  Sokola  et  aliorum  ad  Polockl 

pi?rtinentium ').     Sic   etiam    apud   Smoleńsko    ac    in    terra    Sievieriensi  hooj 
dicit,  cum    omnium  summam    coUegerunt  atque   ad   illum   detulerunt,  om-J 

nium  hominum  tam  privatorum  quam  praecjpuorum  numerum  centum  mi- 

lia  reperierunt  ac  dinumeraverunt,  exceptis    pueris   et  uxoribus^  qui  miseri] 

perierunt.     Caeteri  quoque   pro  fame  perierunt.     Quod  attinet  ad  tormentąj 

bellica  thesauri,  victus,  id  narrat,  cum  eorum  omnium  recordetur  praesertim  ' 
damnorum,  contumelia  sine  interm^ssione   lamentatm^   et  cum  ad   notitiam 

eius  pervenerat  conflagratum  esse  Smoleńsk  oppidum,  et  post  modum   c^r-. 

tiorem  oam  fecerunt  de  captione  Polocensi,  Sokol,  ibidem  ad  cum  quaedamj 
scripta  attulerunt,  quae  illi  referrebant   per   ipsius   subditos   nulla    rationel 

Reg.  M-tem  potuisse  capere   arcem    Polocensem;    convoeatia   igitur    aulicis 
praecipuis  et  nobilibus  sie  affatus  est   illos:  ,,Vos,  mala  generatio,  dieebatis 

Poluczkum  et  Sokolum  inexpugnabiles  esse  et  Regem  Poloniae  arces  istas  ca- 
pere non  posse;  ecce  Poloczko  et  Sokol  amissae,  milites  et  omnes  reliqui  homine® 

prostrati  et  in  alienam  potestatem  redacti.  Adsunt  litterae  Pliilonis  vobis  scrip- 
tae, ut  Regi  Stefano  sese  dedere  et  a  sei^itiis  esse  quam  piimum  curetis,  meJ 

vero  et  liberos  meos  dolo  fraudeque  circumveniatis;  adest  et  sigillum  Philonis 

Patent  iam  mUii  et  fere  in  confesso  sunt  vestraeiBvidiae,quomodoenimPhilor 

litteras    in  hąec  verba  ad  nos  scriberetj  si  m entern  vestram  pessime  orga  m€ 

artectam   bene  coguitam    non  haberet?  Vos  estis^  qui  insidias  mihi  struitisJ 

vestra   opera  factum  est,  quod  provinciae  meae  eiusmodi  damnis  et  infor-| 

tiiniis  obnoxiae  factae  sunt;  certus  enim  sum  illius,  vos  per    conspirationeml 

cuiu  Lituanis  conscios  esso'^  Evocato  itaque  uno  ex  medio  senatorum  dictoJ 
Mscziszlawski  inquit:  „Tu,  veterane  canis,  redundas  adhuc  spiritu  Lttuanico;| 
tu    mihi   dixisti,  ut  te  cum  filiis    iiieis  ad    Polockum  ad  resiatendum  Regil 

Poloniae  niitterem.    Appai^t  fraus  tua:    volobas  enim  et  fidem  tuam    fran- ' 

gere  et  fdios  meos  in  periculum    extrcuuiin  coniicere/*  Accepto  itaque  ba- 
culo  mirabiliter  contudit  illum  ita,  ut  facies  et  manus  sanguine  defluerenl, 

dorsum  intumesceret.  nee    cessavit,    donee  baculum  illum    vapulando  com- 1 
minueretu     Filium  praedicti  senatoris  vix  semivivum  loco  dimoverant  cum 

lacrimis;  quod  videntes  reliqui   subditi  facinus  tarn  atrox  detestati  sunt  et 
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^^nem  animara  erga    Magnum    Diicem    abiecerunt.     Et  pro  certo  afiirma- 

J^^'  ̂Non  dubites  constematum  prorsus  esse  animo  nec  iiUam  spom  praeter 
^fvrtaros  illi  siiperosse.     Istoruin  opera  et  ad  debollaBdos  bostes  et  suonim 
,  ̂bditoram  reprimendam  vini  uti  constitnit,  praecipu am  autem  spem  ponit 

'^  Czaro  Prekopiensi."  Ciira  dixi  illi:  ., Czar  Prckopiensis  ser vitia  Ser- rai  Re- 
^*®  ̂ostri  obire  fideliter  poUicitus  est  et  interoantios  misit  ad  Reg,  Mt-em, 

pi'ovideat  etsibi  ipsi  etexercitiii  suo**.  Ad  haec  respoiidit:  .dubiamossse  fi- 
^  Czaris  Prckopiensis,  quam  Ser- ino  Regi  se  dedisso   ostendit,  cum  ille 

^  ̂  maiori  parte  maiora  sequatur    muuera,    quibus  Magmis  Dux  pra€»valet 
^S^m  vestriim;  si  Rex  vester  mittit  20O  et  300  talerorum,  niittit  ille  700, 

^  ̂t   1000,  iam  quoque  quam  primum  relegat  ad  illum  siios  internuntios 
,  ̂  niuaeribua    non    contemnendis."  Advenerunt  quoque   de  terra    Natta- 

^^^i  {s)  intemuiitii  requirentes  abi  llo  raunera»  quae  illis  extradita  non  erant, 

^^^^'^Dtes   quoque,    ut     milites    Nattasienses,     quos     apud    so    detinuerat 

i   orm:j-i   cpj^n^    aliquot    milia)    ex    Mo^covia  ad    Natlai  remittat.     Magnus 
^  v^^ro  eos  internuntios  solem nitor  tractat   et  munei'ibus  multis  ornat  et 

ta^^c^^  q^j  jljj   militant,    multis    munoribus    rerauneratus  est     Causa  est, 
*   l^tere  suo  discedant.     In^upor  rogavlt  praedietos    internuntios    multa 

^     ̂    ̂romitten^,    ut    milites  quam  plurimos  in    terram  Moschoviticam  pro 

^      *^^is  suis    adducant,  quod  internuntii   praestare   promisenmt^  et  credit 
^^^■^iturum  Tartaros  Nogaiscenses  60  milia.  Tartari,  qui  a  servitiis  illius 

'S      non  discesserunt,    immo    libertato   donati    in    terra  Moscbovitica,  ne 

^^     qnidem  dimittero  volebat.     Affirmabat  quoque  praedictus  explorator 

^x^um  praesidia  ad  Smoleńsk  Magnum  Ducem,    eaque  magna  et  iugen- 
^  ̂ 'aecepisse  quoque  ait   Dacem  subditis,    nimirum    Moscis,    ut   cedant 

Ą,^      *"<iibus,  quas  traditurus  est  Tarlaris    in    potestatcni;    eos    ipsos    habebit 
^/issimos  custodes  suae   salutis    et    cum    exercitu    Tartarico  ad  Wielkie 

•^     et  in  Toropiecz  ponet  castra,    ut   possit  indo    Smolenskum  et  Piesko- 

^*^    intueri,     Dixit  sc  ctiam  intellexisse,  Magnuui  Ducem    Mikitam,  gcne- 

I  — /T^    Suum,  exercitui,  quem   ad    Smolonskum  mittet,    praefecturum:  ,,Scias, 
^*^Oti^    de  omoibuj«  istis  et  perscribe  Regi  tuo  Magnum  Ducem  fortissima 

¥  ̂^sidia  arci  Smolenscensi  parare,  praesertim  vallis  eandom  circumdaro  et 
.  ̂s   bombardas  seu  tormonta    collocare  et   circa  portam  maximam  muni- 

*^^ni  facere;  vallis  ista,  in  qua  bombardae  sunt,  erit  adiumento  regi  ves- 
.P»    est  enim  ad  ipsnm  parietcra   arcis  facta  et  ita  aditum  ad  parietom  fa- eil  1 

lOr^ui  praebebit.     Tu  ipse  Pbilon,  si  ibi  adfucris,  me  verum  dixisse  late- 

^ö.     Parietes  putridos  eiciant  et  novos  imponant.     Tormenta  et  bombar- 

,  ̂    plures  mittet''.     Intellexit  etiam    a   Vladika   Smolonscensi  et    Palatino 

^^rnuntium    Regis  Poloniae  non  dimissurum,  quoad  Internuntius    ad    Se* 

^^Ofes    Regni^j    missus    reversus  fuerit     Si  bellum  non    iuerit    pacatum 

et  hiemi5  intensa  erit,  colliget  nnmei*osum  exercitum  et  adducet  milite?  etiaml 
ex  reiootis  partibiis;  inquit  enim  ,,etiam  si  thesaums  sub  cute  mea 

conditiis  essetj  extrahenclus  est  üt  Regi  Poloniae  resistendum.*^  ..Maximol 
teiTori  illi  est  Rox  vester,  spargiturque  enim  et  per  totam  Moskovlaiu] 
vagatur  fama  Regem  vestrum  prudentissime  Regnum  hoc  gubemare  et] 

in  oxercitu  maxima  vigilantia  et  militari  disifiplina  regimineqae  sua  pro- 

pria  persona  phiriiiiiim  oxcellero  ioiaginatiir  Magnus  Dux  cum  altero  j 

Alexandro,  Rege  Macedonorum,  negotium  instare.  Rogo  D-tionem  Ve-«l 

stram  Mag  et  haec  suprascripta  Ser-mo  Regi  d-no  meo  clementissimo 
iGferat  simutque  petatj  ut  necessitatüs  mca^  urgentes  cicraenter  relevaröj 

dignetur.  His  me  eommendo  Mag.  D-tioui  Vestrae.  Datum  in  Orsza  men*] 
BIS  Decembris  11  anno  1578(1). 

Philon  Kmitha  Czarnobielskij  Palatinus  Smolenscensis,  Üapitaneus^ 
Orsanensis. 

*)  Por,   Nr,  SjS^  340— t^  344  uw,  s* 

*J  Z  lisiem  bojnrów  do  Mik,  Kadątufiłła^  wo/ewady  iviUn,  i  Eustachego  tFoih'ij'uta^  kQtzi€»\ 
iana  troć,  Hytlaruem  Mireymanym  był  Bazyli  Łopatyński,  par,  HeidcDstein,  Rer.  Puloii.J 

itr,  t4S — 6, 

361.    Zamoyski  do  Gdańszczan. Warszawa,  19  XH  1579J 

Poleca  spraxvq  Sianisia7va  Czyhrowskiego. 

Arek,    parhźw,  'c   Gdańsku.    Abth.  Lllh  Akienszubiade  go,  Packft.  C  Oryginał  3  podpnt^, 
własno r^cif ty tn^  pit^czątka  i  adrtsfjn  zuyklytfĘ.    Dopisek  inną  ręką:  ReiL  20  AprlliÄ  Anno  80. 

Cum  a  me  diligontius  peterctur,  ut    D-bus  Vestris  causam,  quam  O-sua 
D.  Stanislaus  Czichrovski  cum  debit oro  suo  eive  C4edatiense  expeditam  haber 

dieitur^  commendarem,  scribendum  de  eo  milii  ad  Ü-nes  Vestras    iudiea^ 

a  quibus  pęto,  ut  -  -  -  D-nus  Stanislaus    Czihrowski,    quod  lus  est,  -  -  u